
Neděle 4. po sv. Trojici, 1S26 - 1 - 2.7.2023 

Neděle 4. po sv. Trojici 
1Sam26 
2.7.2023 

 
 
 
 

Pozdrav: 

Milost vám a pokoj od Pána našeho Ježíše Krista. 
 
 
 

Introit:  

Sám Hospodin povede při s lidmi.  
Dopomoz mi, Hospodine, k právu,  

podle mé spravedlnosti a bezúhonnosti. 
 
 
  

Píseň: 291 

Čtení: Mt5,38-42 

Píseň: 724 
 
 
 

Kázání: 1Sam26 

 „David se přece skrývá na pahorku Chakíle naproti poušti Ješímónu.“ Saul hned 
sestoupil do pouště Zífu se třemi tisíci muži vybranými z Izraele, aby v poušti Zífu hledal Davida. 
Jako bychom to již slyšeli. Jako by se opakoval příběh znovu. Saul je opět stižen zlým duchem. 
Znovu pronásleduje Davida a usiluje o jeho život. 

David ustupuje do pouště, aby se vyhnul střetu. Skrývá se, je psancem. Má kolem sebe 
své věrné. David se snaží odolat odplatě. Raději Saula nevidět. Raději se se Saulem nesetkat. 
Setkat se se Saulem může jen eskalovat násilí. Jak to udělat, když na každém kroku Davida 
pronásleduje Saul? 

 Jako magnetem jsou k sobě přitahováni Saul a David.  Jako by jeden bez druhého 
nemohli žít. Ustoupit nebo zaútočit? Zaútočit nebo ustoupit a skrýt se někde u Pelištejců?  

Obraz, který sleduje David z vrcholu pahorku, mu velmi nahrává. Saul uprostřed svého 
vojska spí. Zatím nevíme, jestli je den nebo noc. To se dozvíme až později, až když David vstoupí 
do vojenského ležení.  

Všichni spali; padla na ně mrákota od Hospodina. Jako by noc naznačovala ohrožení 
obou mužů. Tma, která je v srdci Saulově, ohrožuje jeho život. Davida ohrožuje temnota 
odplaty.  



Neděle 4. po sv. Trojici, 1S26 - 2 - 2.7.2023 

Jako magnetem je přitahován David k Saulovi. David využívá svého lepšího vojenského 
postavení. Využívá i toho, že nikdo nestřeží svého krále. Se dvěma muži proniká do Saulova 
tábora až tam, kde Saul spí. U hlavy kopí – odznak Saulovy královské moci – a džbán na vodu. 
Bez vody v poušti člověk jen stěží přežije. Proč David jde do tábora? Proč se vystavuje 
nebezpečí? Proč raději nezůstane se svými muži ve svém táboře? Proč se vystavuje pokušení 
vzít spravedlnost do svých rukou?  

Nebezpečí pro Davida je dvojí. Spící stráže krále Saula se mohou probudit, Davida 
zajmout a potrestat. Stačí neopatrný pohyb či zaškobrtnutí, a David všechny probudí a je 
chycen. 

Větší nebezpečí však na něj číhá v podobě zkoušky. Můžeme říci pokušení: Bůh ti dnes 
vydal do rukou tvého nepřítele, nabádá služebník Abíšaj Davida. Jen se chopit příležitosti. Stačí 
jeden pohyb a bude vykonána spravedlnost. Jen se chopit situace. Stačí jeden pohyb a David 
se stane králem. 

Rozpoznat vůli Boží není jednoduché. Není dobré sahat po nejrychlejším řešení. Není 
dobré naslouchat dobře míněným radám. 

 Proč Hospodin uvádí mrákotu na Saula a všechny jeho muže? Proč Hospodin nastrojuje 
Jonášovi velmi velkou rybu? Proč nastrojuje Hospodin Davidovi takovouto situaci? Proč nás 
vodí Hospodin po tak tenounkém ledě rychlých a jednoduchých řešení? Nepodlehne David 
rychlému a jednoduchému řešení? 

Neodpravuj ho! Vždyť kdo vztáhne ruku na Hospodinova pomazaného a zůstane bez 
trestu? Mezi Davidem a Saulem nejde jenom o obyčejné nepřátelství. Bude David jednat jako 
pomazaný král, tedy mesiáš, nebo půjde cestou člověčí, cestou nepřátelství? 

To je otázka, která nad příběhem visí. Rozpozná David, že Hospodin zasáhne? Rozpozná 
Ježíš, že v pravý čas jeho Otec v nebesích zasáhne? Zasahuje Bůh v pravý čas nebo jeho 
prodlévání s odplatou zatím zničí celý svět? 

Příběh co příběh prochází David bojem. Boj Davida není veden jenom se Saulem 
a nepřáteli Izraele. Větším nepřítelem je David sám sobě. On sám krouží okolo Saula a do 
poslední chvíle nevíme, co nakonec udělá. Proč jednou uřezává David Saulovi plášť, jindy bere 
Saulovi odznaky jeho moci? Nikdy nakonec nevztáhne ruku na pomazaného. Jako magnetem 
jsou tito dva přitahováni k sobě. Možná sám David neví, co sám udělá. Možná David bojuje 
v sobě o své pojetí spravedlnosti a vlády nad Izraelem. 

 Chraň mě však Hospodin, abych vztáhl ruku na Hospodinova pomazaného. Chraň nás 
Pán Bůh, abychom vztahovali ruku na Božího pomazaného Mesiáše, zvaného též Kristus. 
Postavíme se za spravedlnost našeho Pána? Tedy za milosrdenství a odpuštění, nebo na sebe 
vezmeme logiku odplaty? 

 Hospodin odplatí každému za jeho spravedlnost a věrnost. Zní z úst zahanbeného 
Saula.  

Pane, prosíme dej, abychom jednali podle tvé spravedlnosti. Prosíme dej, abychom ti 
byli věrnými služebníky spoléhajícími na tvé spravedlivé soudy. Prosíme dej, abys nás neuvedl 
do zkoušek a pokušení tak velikých, že pod jejich tíhou padneme.  

Amen. 

 

 

 



Neděle 4. po sv. Trojici, 1S26 - 3 - 2.7.2023 

Píseň: 641 
 
 
 

Poslání:  
Hleďte, aby nikdo neodplácel zlým za zlé,  

ale vždycky usilujte o dobré mezi sebou a vůči všem. 
 
 
 
 

Požehnání:  

Požehnej tobě Hospodin, a ostříhej tebe.  
Osvěť Hospodin tvář svou nad tebou a buď milostiv tobě.  

Obratiž Hospodin tvář svou k tobě, a dejž tobě pokoj.  
 
 
 

Píseň: 427 

 


